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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В соответствие с Национальной

стратегией развития Республики Таджикистан на период до 2030 года

специфическими приоритетами в обеспечении ускоренной индустриализации

страны и укрепление основы индустриально-аграрной модели развития является

«…повышение конкурентоспособности и цепочки добавленной стоимости

отраслей промышленности, рост объема производства и реализации

промышленной продукции, конкурентоспособной на внутренних и внешних

рынках. В рамках этих стратегических приоритетов будет обеспечено

выполнение действий по обеспечению привлекательных налоговых,

регуляторных и правовых условий для реализации инвестиционных проектов в

реальном секторе экономики»1. В действительности, в реализации

стратегических целей государства важную роль играет реализация

стимулирующей функции налоговой системы, прежде всего, использование

налоговых льгот как инструмента налоговой политики и регулирования

экономики. Реализации курса ускоренной индустриализации страны и сценария

индустриально-инновационного развития государства требует поиска более

эффективных рычагов регулирования экономического роста, прежде всего,

инвестиционной деятельности, которые способствует повышению уровня

инновационно-инвестиционной активности и процессов на всех уровнях

управления экономики. В данном направлении особо важную роль играет

предоставление льготного налогового режима, который будет обеспечивать

эффективное функционирование предприятий приоритетных отраслей

экономики и их инвестиционную деятельность.

Однако, в современной практике налогового администрирования

республики, введенные налоговые льготы, в большинстве случаев, не приводят

к тем результатам, которые ожидали или на которые рассчитывали при их

введении. Такая ситуация возникла из-за неопределенности в выявлении

1Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года С.80-82-
НСР - 2030 (medt.tj)

https://medt.tj/ru/strategiy-i-programmi/hcp-2030
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перспективных предприятий, недостаточной конкретности налоговых стимулов,

а также недостатка методологической и методической обоснованности при

выборе эффективных инструментов налоговой политики. Проблема

использования налоговых льгот в экономике страны актуальна, и сейчас

существуют разные точки зрения экономистов и практиков на вопрос оценки их

места и роли в налоговом законодательстве. Оценка налоговых расходов и

освобождений представляется еще более сложной задачей. Поэтому, мы

считаем, что вопросы создания и использования налоговых льгот до сих пор не

получили достаточного изучения и остаются предметом дискуссии в теории

налогообложения и налоговой науке в целом. Относительно понятия «льготы»

следует отметить, что все еще не существует однозначной трактовки, и

некорректная формулировка этого термина может привести к ошибкам м

просчетам в оценки налоговых расходов в национальной бюджетной системе и

создать неверный ориентиры для государственной налоговой политике.

Таким образом, возрастает значение научного исследования механизмов

разработки и введения налоговых льгот, поиска стимулирующих резервов

применения данного инструмента. Необходимость теоретического и

методолого-методического обоснования разработки адекватных для

индустриально-аграрном модели развития экономики страны механизмов и

параметров установления и предоставления налоговых льгот и налоговых

освобождений в целях реализации приоритетных направлений, способствующих

инновационно-индустриальному развитию экономики, устойчивому росту

экономики, повышению конкурентоспособности товаропроизводителей

обуславливает выбор темы диссертации, ее цель, объект и предмет исследования.

Степень научной разработки темы исследования. Фундаментальные

вопросы формирования и развития налоговой системы, а также основные

принципы налогообложения нашли свое отражение в трудах западных ученых-

экономистов прошлого столетия, таких как А. Смит, В. Петти, А. Вагнер, Ж.Б.

Сэя, Ж. Сисмоди, Д.С. Милль, Ф. Нитги, К. Эеберг и др. В современных условиях

вопросы построения налоговой системы исследовались в трудах следующих зарубежных
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ученых-экономистов: М.К.Аристарховой, Ж-П. Бодена, А.В. Брызгалина, Е.В. Бушмина,

В.И. Волковского, И.В. Горского, Н.С. Землянухина, Ю.Б. Иванова, В.А. Кашина, М.

Кина, Т.А. Малининой, И.А. Майбурова, Н.П. Мельникова, Л.П. Павловой, В.Г.

Панского, А.Б. Паскачева, А.П. Починка, М.В. Романовского, А. Тэйта, П. Хансена, Д.Г.

Черника, С.Д. Шаталова, Е.Б. Шуваловой, Л. Эбрилла и многих других.

В годы государственной независимости Республики Таджикистан

теоретические и практические вопросы построения налоговых систем и

налоговых льгот, в частности, исследованы в трудах отечественных ученых,

таких как: Р.Т. Джабборов, М.М.Исмаилова, Н.К.Каюмов, С.Дж. Комилов, А.Б.

Мирсаидов, Х.У. Умаров, Т.Н. Назаров, Н.Ф. Нидоев, А.О. Орипов, Р.К. Рахимов, Т.Р.

Ризокулов, Л.Х. Саидмуродов, З.С. Султанов, Х.Р. Улугходжаева. Проблемы

государственного управления разных направлений и аспектов отечественной

налоговой системы исследованы в работах А.А. Бегматова, У.М. Вохидова, Д.С

Давлатова, Х.К. Джумабоева, И.Р. Иброхимова, А.Р. Курбанова, Т.С. Исломова, А.

Махмадулло, А.М. Маъмурова, Д.А. Мирпочоева, К.Р. Раджабова, С. Рахматзода, Б.Б.

Рахматова, М.М. Салимовой, А.М. Солехзода, Ф.Э Тоджибаевой, С.М. Шукурова, М.В

Шогунбекова, Я.Хасанзода, С.Х. Хомидовой, М.С Якубзода и других.

В годы государственного суверенитета республики научные проблемы и

вопросы формирования и развития налоговой системы стали предметом научных

исследований отечественных ученых-экономистов. Опубликованы

многочисленные научные работы в этой области. Например, в трудах

отечественных ученых-экономистов Улугходжаева Х.Р., Джаборова Р.Т. и

Салимова М. М. исследованы вопросы совершенствования налоговой системы в

Республике Таджикистан, проблемы налогового стимулирования

предпринимательской деятельности, а также социальные аспекты проводимых

налоговых реформ в республике. В этом контексте, ими были исследованы

сущность налоговых льгот и освобождение, условия и механизмы освобождения

от уплаты налогов, что означает уменьшение или снятие налоговых обязательств

с целью предоставления широких возможностей для активизации

инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов, тем самым их
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развитию2.

Многие отечественные ученые, в рамках исследования механизмов

экономического роста, обращают внимание на фундаментальную роль

совершенствования налоговой системы, прежде всего, механизмов налоговых

освобождений в регулировании экономики и обеспечении её роста. Например, в

книге Рахимова Р.К. «Макроэкономические пропорции и механизмы

экономического роста в Республике Таджикистан» рассматривается роль и

значение налога и налогообложений в оптимизации макроэкономической

пропорции страны и, в связи с этим, подчеркивается важное значение механизма

предоставления государством преимуществ через налоговую систему (с целью

снижения налогового бремени) для обеспечения развития приоритетных

отраслей экономики»3. Каюмов Н.К. в системе механизмов ускорения темпов

экономического роста особое внимание уделяет стимулирующей роли

налоговых механизмов, прежде всего, предоставлению налоговых каникул для

тех предприятий, деятельность которых имеет стратегическое значение в

обеспечении экономической безопасности страны 4 Саидмуродов Л.Х. в рамках

исследования проблем и направлений, превентивных мер экономической

политики в условиях трансформации и нестабильности указывает на

необходимость использования стимулирующей функции элементов налоговой

системы для стабильного развития тех предприятий, которые выступают

2 Улугходжаева Х.Р. Налоговое стимулирование предпринимательской деятельности /
Х.Р.Улугходжаева., Д.Давлятов // Вестник ТНУ (серия социально-экономических наук). -
2012. – № 2/6 (95). - С.3-6.; Улугходжаева Х.Р. Развитие налоговой системы Таджикистана за
годы суверенитета и проблемы ее совершенствования / Х.Р.Улугходжаева // Вестник ТНУ
(серия социально-экономических наук) – 2021. - №8. - С. 5-12.; Джаборов Р.Т. Социальные
аспекты налоговой реформы в Республике Таджикистан / Р.Т.Джаборов // Материалы
республиканской научной конфренции на тему «Налоговая система Республики Таджикистан:
история, практика и его перспектива, Душанбе, 2011, С.57-60.; Салимова М.М.Оид ба масоили
самаранокии имтиёзҳои андоз: таҷрибаи муосир. / М.М.Салимова //Ахбори ДДБХСТ– Хуҷанд
№1.2019. - С.5-18.
3 Рахимов Р.К. Макроэкономические пропорции и механизмы экономического роста в
Республике Таджикистан (проблемы и основные направления совершенствование). -
Душанбе:” Дониш”, 2016. - 651, С 56.
4 Каюмов Н.К. Экономические механизмы ускорения темпов экономического роста / книга:
Финансы, учет и аудит: проблемы и перспективы развития Республики Таджикистан. -
Душанбе: РТСУ, 2015. - С.4-12.

9

важным элементом системы превентивных мер и определяют уровень

национальной экономической безопасности республики 5. В трудах Мирсаидова

А.Б. исследованы механизмы предоставления налоговых преимуществ (полное

или частичное освобождение от уплаты налогов) для обеспечения развития

предпринимательства в реальном секторе экономики, а также предоставление

налоговых освобождений для некоторых категорий налогоплательщиков с

целью активизации их инвестиционной деятельности, создания благоприятной

среды для привлечения иностранных инвестиций 6.

В результате анализа отечественной экономической литературы в области

налога и налогообложения было выявлено, что вопросы налоговых льгот,

освобождений и их отдельные признаки изучены в комплексе исследований

экономических проблем, например, в рамках исследования налоговой системы

республики, фискальной политики, механизмов макроэкономического

регулирования и обеспечения экономического роста и т.д. Многие

отечественные авторы по вопросам налоговых освобождений предлагают

широкий спектр признаков налоговых привилегий, критерии дифференциации

льгот, а также взаимосвязь между понятиями привилегий, предпочтений,

освобождений, стимулов и других особенных условий налогообложения.

Несмотря на многочисленные исследования отечественных ученых и внесение

ими весомого вклада в теорию налогообложения и налоговых освобождений, а

также налоговых расходов, все еще отсутствуют конкретные фундаментальные

исследования, именно по активизации стимулирующей функции налоговой

5 Саидмуродов Л.Х. Возможности и направления, превентивных мер экономической политики
в условиях трансформации и нестабильности / Л.Х.Саидмуродов // Региональные проблемы
преобразования экономики. Ежемесячный научный журнал Махачкала, 2015 № 4(54), - С.4-
10.
6 Мирсаидов А.Б. Совершенствование механизма привлечения иностранных инвестиций в
экономику Республики Таджикистан / А.Б.Мирсаидов // Вестник Таджикского национального
университета. Серия экономические науки. - Душанбе, 2015. - № 2/3(165). - С.279-284.;
Мирсаидов А.Б. Налоговые механизмы стимулирования как фактор развития малого
предпринимательства/ А.Б.Мирсаидов // Материалы международной конференции на тему
«Проблемы развитие предпринимательства в условиях глобализации» Душанбе, ТНУ, 2015, -
С.56-63; Мирсаидов А.Б. Фискальная (налоговая бюджетная) политика как система
регулирования национальной экономики // А.Б.Мирсаидов / Вестник ДДХБСТ Хучанд, - 2001.
- №-1. - С. 23-31.
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системы, роли и места налоговых льгот в налоговой системе, особенно в

условияхперехода республики путь инновационно-индустриального развития на

основе реализации курса ускоренной индустриализации страны. Следовательно,

представляется, что фундаментальные исследования в указанных направлениях,

безусловно, принесут пользу не только для развития перспективных научных

исследований, но помимо этого будут иметь важное практическое значение.

Таким образом, недостаточная научная разработанность проблем, связанных с

определением понятия «налоговых льгот», установлением приоритетных

направлений в условиях нового этапа развития страны, а также методическое

обеспечение оценки их эффективности предопределили цель, основные задачи,

предмет и объект исследования.

Связь исследования с программами (проектами) и научными

темами. Диссертационное исследование проведено в рамках целевых задач

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года, (Постановление Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли Республики

Таджикистан от 1 декабря 2016 года, №636), Программы среднесрочного

развития Республики Таджикистан на 2021-2025 годы, (Постановление

Правительства Республики Таджикистан от 30 апреля 2021 года, №168),

Стратегии управления государственными финансами Республики Таджикистана

до 2030 года, (Постановление Правительства Республики Таджикистан от 31

января 2020 года, № 1446 ), Программы налогового администрирования на 2020-

2025 годы, (Постановление Правительства Республики Таджикистан от 30

декабря 2019 года, №643 ), а также Плана Научно-исследовательского института

«Финансы» и кафедры налоги и налогообложение Таджикского

государственного финансово-экономического университета на 2018-2023 годы.

Целью исследования является разработка теоретико-методологических и

организационно-методических положений предоставления налоговых льгот и

предложений по совершенствованию механизмов и инструментариев льготного

налогообложения для реализации параметров индустриально-аграрной модели

развития экономики.
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Поставленная цель предполагает постановку и решение следующих задач:

- обобщить теоретические подходы к объяснению регулятивной и стимулирующей

функции налогов;

- обобщить и классифицировать основные подходы к определению сущности

налоговых льгот;

- определить базовую структуру налогов и классификацию налоговых льгот;

- исследовать концептуальные подходы и принципиальные основы оценки и анализа

налоговых льгот, систематизировать критерии и основные показатели оценки

эффективности налоговых льгот;

- дать оценку современной налоговой системе и ее структуры в Республике

Таджикистан, проанализировать состояние и практику использования налоговых

льгот, и их эффективность, включая положительные результаты и негативные

моменты их применения;

- обосновать пути совершенствования механизмов организационно-методического

обеспечения применения налоговых льгот, механизмов законодательной конструкции

налоговых льгот;

- разработать рекомендации по совершенствованию способов контроля и

администрирования налоговых льгот; разработать алгоритм мониторинга

результативности применения налоговых льгот и его принципов;

- разработать предложения по совершенствованию механизмов государственной

поддержки инвестиционно-инновационной деятельности посредством применения

налоговых льгот;

- совершенствовать инструменты государственного мониторинга налоговых льгот;

- совершенствовать методические подходы к обоснованию введения амортизационных

налоговых льгот и оценки их эффективности.

Объектом исследования являются налоговые льготы, а также оценка их

результативности и эффективности в Республике Таджикистан.

Предметом исследования являются теоретико-методологические

аспекты и разработки методических инструментов и механизмов предоставления

налоговых льгот в условиях индустриально-аграрной модели развития
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экономики.

Научная гипотеза исследования. Обоснование предположения о

ключевой роли системы налоговых льгот в реализации стимулирующей функции

налоговой системы и эффективного рычага обеспечения парметров

индустриально-аграрной модели развития экономики и инновационно-

инвестиционной деятельности; для получения ожидаемого эффекта от введения

налоговых льгот требуется совершенствование механизмов налогового

мониторинга за правильностью и их целевым использованием, которое

достигается благодаря взаимодействию налоговых органов с

налогоплательщиками на всем протяжении периода льготирования.

Теоретические основы исследования сформированы теоретическими

положениями, отраженными в фундаментальных работах отечественных и

зарубежных ученых-экономистов в области теории и практики налогообложения

и налоговых льгот. В то же время, направление исследования определяется

совокупностью положений современной экономической теории и теории

государственного регулирования в сфере налогообложения, концептуальными

точками государственной налоговой политики, имеющими место в

национальных и отраслевых программах, законодательных актах в области

исследований.

Методологические основы исследования были сформированы теорией и

эволюционно-институциональными отношениями и системным анализом. В

научной работе используются методы теоретических и эмпирических выводов, анализ и

синтез, структурно-функциональный анализ, статистико-математический, индексный,

экспертный и т.д. Комплексное использование выбранных методов и подходов

обеспечило необходимую точность теоретических выводов и практических

рекомендаций.

Экспериментально-информационная база исследования. Опытно-

эксперментальными предпосылками исследования выступили различные

экономические субъекты, как налогоплательщики, так и налоговые органы

разных уровней Республики Таджикистан. Информационную базу
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диссертационного исследования составили официальные статистические данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

информационние ресурсы и отчеты Налогового комитета при Правительстве

Республики Таджикистан, Министерства промышленности и новых технологий

Республики Таджикистан, Министерства сельского хозайства Республики

Таджикистан, различных субъектов экономики, а также материалы

периодической печати и научных статей, посвященных вопросам

налогообложения.

Место и период исследования. Диссертационное исследование

выполнено на кафедре налоги и налогообложение Таджикского финансово-

экономического университета за период 2015 - 2023 гг.

Нучная новизна исследования выражается в теоретических и

методологических положениях и разработки эффективных механизмов и

инструментов установления и предоставления налоговых льгот,

способствующих инновационно-индустриальному развитию экономики

Республики Таджикистан.

К основным научным результатам, содержащим элементы научной

новизны, можно отнести следующее:

- обобщая доступную в экономической литературе теоретические подходы к

определению сущности налоговых льгот, дана авторская трактовка данной

категории как, «предоставление целевых привилегий налогоплательщикам или

исключение из налоговой базы объекта налогообложения, направленные на

достижение конкретных целей и позволяющие четко определить их социально-

экономическую и бюджетно-фискальную эффективность»; установлено, что

критериями, характеризующими суть налоговых льгот в налоговом

освобождении, являются: а) конкретизация категорий налогоплательщиков или

объекта налогообложения; б) цели введения конкретных налоговых

освобождений; в) эффективность налоговых льгот;

- внесено уточнение в сущность базовой структуры налоговой системы, как

состава его элементов, определяющие фундаментальные принципы его
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характеристики, исходящий из сущности конкретного вида налога (до

использования налоговых льгот) на основе концепции рыночного дохода и

добавленной стоимости; класифицированы льготы в зависимости от уровня

государственной власти (республиканский или местный) их предоставившего, в

зависимости от направления или цели их предоставления и от элементов

конкретного вида налогообложения, что позволяет установить экономико-

правовую сущность и последствия введенных видов налоговых льгот;

- систематизированы методологические и методические подходы к оценке

эффективности налоговых льгот, предоставляющие выбор адекватных спосовов

анализа механизмов налоговых льгот, а также упорядочены критерии и

показатели эффективности льгот, отражающие в себе качественные и

количественные параметры социально-экономического развития страны;

обоснована необходимость комплесного подохода к оценке эффективности


[…]


5. Формирование системы оценки налоговых льгот, несмотря на свою

сложность, представляет собой эффективный механизм для отбора различных видов

льгот, что в конечном итоге способствует усовершенствованию оптимизации

налоговых издержек и выбору наилучшего варианта для различных налоговых

льгот. Исследование данного вопроса позволяет учесть, что в контексте Республики

Таджикистан оптимальным способом установления налоговых льгот является

индивидуальный подход, основанный на сопоставлении конкретных условий

хозяйствующих субъектов. Методологическую основу в этом направлении

охватывают следующие этапы: установление целей и задач применения концепции

для формирования налоговых льгот; принятие концептуальной основы для

определения базовой структуры налога и его изменение под влиянием льготы,

требующей оценки; разработка модели учета и оценки налоговых расходов,

направленные на установление налоговых льгот; организация и установление

порядка мониторинга бюджетного процесса в период действия налоговых льгот.

Вышеперечисленные методологические подходы направлены на достижение

следующих целей: интеграция налоговых льгот с одновременным включением их в

бюджетный мониторинг; прозрачное предоставление информации обществу;

обоснованность выбора между различными вариантами распределения бюджетных

средств в зависимости от изменения доходов и расходов государственного бюджета,

и, на основе этого, разработка предложений по обоснованию налогово-бюджетной

политики; повышение эффективности использования и совершенствование
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механизмов пересмотра налоговых льгот [12-A, 44-А, 48-А].

6. Результаты исследования по вопросам изучения задач, критериев выбора,

требующих поддержки с использованием налоговых льгот, сосредоточены в

основном на уровне экономических субъектов и соблюдают принципы налогового

стимулирования. Это способствует развитию различных секторов национальной

экономики. Вышеперечисленные подходы, на наш взгляд, имеют огромное значение

с точки зрения степени привязки к субъектам хозяйствования, включая: а)

использование налоговых механизмов для льготирования деятельности и поддержки

субъектов на разных уровнях управления экономикой; б) создание налоговых

механизмов, способствующих развитию предпринимательства; в) предоставление

поддержки определенным видам деятельности на уровне свободных экономических

зон, что становится важным стимулом для развития отдельных отраслей

национальной экономики [1-А, 41-А, 46-А, 47-А].

7. Современный этап развития налоговой системы Республики Таджикистан

начался с введения в действие нового Налогового кодекса с 1 января 2022 года.

Данный кодекс определяет организационно-правовые и экономические основы

налогообложения, включая установление, изменение, отмену, исчисление и уплату

налогов, а также соблюдение требований налоговых обязательств, а также

устанавливает основные направления стимулирования хозяйственной деятельности

на новом этапе развития Республики Таджикистан. С введением в действие нового

кодекса произошла прозрачная регламентация вопросов, связанных с применением

основополагающих налогов. Элементы, характеризующие современную налоговую

систему республики, включают в себя следующее: налогоплательщики имеют право

на получение бесплатной информации от налоговых органов о порядке и

регламентах действующих налогов, порядке исчисления и уплаты налогов, а также

на получение соответствующих форм налоговой отчетности. Они также при

наличии установленных законом оснований имеют право использовать налоговые

льготы и могут требовать возмещения ущерба, причиненного налоговыми органами

в результате незаконных действий и т.д [2-А, 10-А, 42-А].
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8. Налоговая реформа в республике, в условиях обеспечения ускоренной

индустриализации страны, должна включать в себя, прежде всего, вопросы

активизации стимулирующей функции налогов. Повышение уровня налоговой

нагрузки на налогоплательщиков сдерживает деятельность субъектов экономики в

организации расширенного воспроизводственного процесса. В данном случае

можно говорить, что налоговая политика ориентирована не на обеспечение

финансовых ресурсов для решения стратегических направлений экономического

роста, а на удовлетворение текущих потребностей. Принятие мер по снижению

налоговой нагрузки, которое должно быть основной целью налоговой реформы,

способствует росту экономики и объему производства ВВП. Для оценки проявления

стимулирующей функции налогов можно использовать показатель эластичности

налогообложения, который отражает уровень изменения налоговых поступлений в

зависимости от изменения, например, объема роста ВВП. Эластичность

налогообложения количественно можно характеризовать как изменение каждого

процента или пункта налоговых поступлений при изменении ВВП на один процент

в условиях устойчивости налоговой системы [10-А, 28-А, 29-А, 49-A].

Б) РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
РЕЗУЛЬТАТОВ

1. В статье 196 Налогового кодекса Республики Таджикистан предусмотрено,

что налогоплательщикам разрешается вычет расходов, которые были направлены на

осуществление научных исследований или опытно-конструкторских работ, что

является необходимым условием для формирования благоприятной среды для

перехода экономики страны на индустриально-аграрную стадию развития и

реализации индустриально-инновационного сценария развития. Однако, расходы на

НИОКР, для которых был применен налоговый вычет, необходимо исключить при

расчетах налоговой базы [8-А, 9-А].

2. Результаты изучения налоговой отчетности налоговых органов страны

показали, что информация, фиксируемая в ней, хотя и доступна, однако не

предоставляет возможности количественно оценить множество статей налоговых
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расходов. Кроме того, существующие формы отчетности не могут предоставить

полную информацию о потерях государственного бюджета от предоставления

налоговых льгот. В связи с этим следует совершенствовать формы учета и

оформления отчетности по налоговым расходам. Для этого необходимо принять

меры по информационному обеспечению налоговых расходов государственного

бюджета, которое предоставит возможность выбрать самый эффективный вариант

из среди альтернативных вариантов использования налоговых льгот. В налоговом

законодательстве Республики Таджикистан содержится большое число положений

во всех его разделах, которые предоставляют налоговые льготы почти по всем видам

налогов, и в последние годы наблюдается тенденция к расширению их

использования. Однако следует соблюдать принцип опережающего роста налоговых

поступлений по сравнению с темпом роста использования льгот по основным

налогам [1-А, 12-А].

3. Вышеуказанные проблемы вызывают необходимость разработки концепции

налоговых расходов бюджета в отечественной практике и принятия

соответствующих действенных мер по повышению эффективности

предоставляемых налоговых льгот. При этом для роста эффективности

использования этого концептуального подхода к расходованию государственного

бюджета важно провести ряд мероприятий, включая: детальную ревизию и

формирование базовой структуры основных налогов; вычленение основных статей

налоговых расходов из базовой структуры, а также смешанных статей, которые

содержат одновременно элементы базовой структуры и льготы; проведение анализа

оценки потерь, от налоговых льгот, доходов государственного бюджета по

количественных и качественной параметрам; предоставление по налоговым

расходам прозрачных отчетов и их публикация в открытом доступе; использование

в бюджетном процессе информации о налоговых расходах [9-А, 12-А].

4. В действующем Налоговом кодексе Республики Таджикистан содержится

большой перечень налоговых освобождений и льгот. Следует предоставить местным

органам государственной власти право предоставлять бесплатное землепользование

коренным жителям горных регионов своих территорий, чтобы создать систему
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стимулов для рационального и эффективного использования земель

сельскохозяйственного назначения с целью наращивания экологического

(инновационного) сельскохозяйственного производства. Местные налоги и льготы

имеют свои общие особенности, которые наблюдаются во всех странах мира.

Приняты меры по обеспечению финансовой устойчивости местных бюджетов путем

увеличения числа налогоплательщиков, которые обязаны уплачивать местные

налоги во всех хозяйствующих субъектах и сферах экономики региона; введения

налоговой инициативы, предусмотренной в законодательном акте о

налогообложении, которая дает органам местной государственной власти право

устанавливать местные налоги, реализует интересы регионов в автономном

обеспечении развитие стратегических отраслей и секторов экономики региона [1-А,

5-А, 42-А].

5. Принципиально и исключительно важным моментом является

обоснованное и корректное законодательное урегулирование конструкции (дизайна)

налоговых льгот. В этом случае определение норм законодательства, направленных

на урегулирование налоговых льгот, должно отвечать следующим требованиям:

Первое - это законодательная идентификация (узнаваемость) льготы, которая имеет

важное практическое значение. В связи с этим возникает два возможных варианта

законодательной идентификации льгот: а) непосредственное или прямое введение

специальных статей в налоговом кодексе по каждому налогу; б) определение

термина «налоговая льгота» и ее видов в законодательном акте без введения

систематизированных видов льгот для каждого налога. Второе, отсутствие норм

косвенного (непрямого) действия. Законодательные нормы, которые

регламентируют налоговые льготы, должны быть установлены без отсылок к каким-

либо иным нормативно-правовым актам, принятие которых относится к

полномочиям органов государственной исполнительной власти (правительство,

министерство, налоговый комитет т.п.). Третье. Условия ограничения

использования льгот открытых перечней, которые конкретно не отражаются в

описании в законодательном акте, порождают коррупционные риски. Поэтому

выполнение этих требований является обязательным и имеет антикоррупционную
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направленность. Конструкция или дизайн льгот тесно связана с методом их

предоставления, которое осуществляется автоматически или дискреционно [1-А, 11-

А].

6. При администрировании и мониторинге использовании налоговых льгот

следует учитывать следующие обстоятельства: налоговые льготы являются

изменчивой, не постоянной величиной, направленной на уменьшение размера

налоговых поступлений, что оказывает воздействие на состояние

сбалансированности государственного бюджета; они имеют приоритетный характер

по сравнению с прямыми расходами государственного бюджета; существует

изменчивость в целевом использовании налоговых льгот, переход из одного списка

учета в другой, что вызывает вопросы и трудности в их идентификации;

предоставление разных налоговых льгот вследствие изменений в налоговой системе

может потерять свое значимость и не соответствовать реальной социально-

экономической ситуации; по своей сути налоговые льготы могут оказывать давление

на налоговую систему и способствовать уклонению от исполнения налоговых

обязательств, что, в свою очередь, снижает уровень справедливости в

налогообложении и может оказать негативное воздействие на налоговую

дисциплину налогоплательщиков. Возможно создание условий для

злоупотреблений властью и лоббирования личных интересов государственных

служащих. Оценка окончательной эффективности введения налоговых льгот также

подвержена трудностям и сложностям [15-А, 16-А].

7. Для повышения эффективности налогового мониторинга и

администрирования налоговых льгот требуется особое внимание к следующим

аспектам: определение оптимального ежегодного уровня предоставления налоговых

льгот в отношении ВВП (в %); интеграция налоговых льгот в бюджетный процесс,

ежегодное наблюдение и составление его списка; проведение тщательного контроля

за эффективностью налоговых льгот, которые дублируют государственные

программы поддержки определенных отраслей экономики (предотвращение или

сокращение таких случаев); формирование системы стимулов и мотивации для

различных сфер власти с целью укрепления надзора над налоговыми льготами;
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создание единой информационной базы; требуется особое внимание к следующим

аспектам: определение оптимального ежегодного уровня предоставления налоговых

льгот в отношении ВВП (в процентном соотношении); интеграция налоговых льгот

в бюджетный процесс, ежегодное наблюдение и составление списка; проведение

тщательного контроля за эффективностью налоговых льгот, которые дублируют

государственные программы поддержки определенных отраслей экономики

(предотвращение или сокращение таких случаев); формирование системы стимулов

и мотивации для различных сфер власти с целью укрепления надзора над

налоговыми льготами; создание единой информационной базы, которая накапливает

прозрачную информацию о введении и использовании налоговых льгот, и их

ежегодное обнародование; научно-обоснованное закрепление в законодательных

актах о налогообложении критериев классификации налоговых льгот, установление

запрета на их изменение в определенный срок; совершенствование методических

подходов к оценке конечной результативности налоговых льгот, установление

ответственных и полномочий органов для их применения в социально-

экономических сферах и т. д [16-A, 47-А, 48-А].

8. Направление и механизмы стимулирования инвестиционной деятельности

хозяйствующих субъектов, в первую очередь, государственной поддержки

инновационного развития экономики, определяются в рамках различных программ

и стратегий инновационного развития Республики Таджикистан на среднесрочные

периоды. В государственных программах и стратегиях главный акцент должен быть

сосредоточен на поддержке инновационного производства, прежде всего

финансовой, где налоговые льготы выступают важным механизмом. Введение и

использование налоговых льгот, направленные на активизации инвестиционно-

инновационной деятельности, требует осуществления его мониторинга и выявления

потенциальных источников информации. В связи с этим в диссертации предлагается

алгоритм информационного обеспечения введения и использования вышеуказанных

налоговых льгот [8-А, 12-А, 48-А].
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