В диссертационный совет 6D.KOA-003 при Таджикском национальном университете, по адресу: 734025, Республика Таджикистан г. Душанбе, проспект Рудаки 17.

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Джумабоева Хуршеда Кодировича на тему: «Совершенствование механизма использования налоговых льгот в условиях индустриально-аграрной модели развития экономики» представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.07 - Финансы, денежное обращение и кредит.**

В налоговой системе любого государства одним из важнейших функций налогов является стимулирующая функция, которая имеет одну общую черту, независимо от формы они вводятся для стимулирования движения капитала или рабочей силы на поддержку приоритетных отраслей экономики через уменьшение налоговых обязательств налогоплательщиков. В условиях перехода страны на новый этап своего индустриально – аграрной модели развития налоговые льготы являются важным инструментом налогового регулирования в данном направлении, что в свою очередь способствует в получении дополнительных финансовых ресурсов как источника инвестиций и расширения производства хозяйствующих субъектов экономики. С этой точки зрения вопросы направленных на совершенствование механизмов введения и применения налоговых льгот на практике, оценки их результативности и эффективности являются очень важными для налогового законодательства Республики Таджикистан. С этой точки зрения актуальность исследования темы со стороны диссертанта не вызывает сомнений.

Судя по содержанию автореферата, в диссертационной работе рассмотрены комплекс вопросов направленных на разработку теоретических и методологических положений и эффективных механизмов и инструментов установления и предоставления налоговых льгот, способствующих инновационно-индустриальному развитию экономики Республики Таджикистан.

По мнению диссертанта среди инструментов, реализующих стимулирующую функцию налогов, налоговое льготирование выступает главным механизмом реализации государственной налоговой политики, которое направлено на достижение социально-экономических целей и предоставляет возможность хозяйствующим субъектам, путем снижения

уровня их налоговой обязанности, получить дополнительные финансовые ресурсы в качестве источника инвестиций и расширения производства. Тем не менее, отсутствие четких, методически обоснованных критериев и показателей позволяющих оценить насколько предоставленные льготы являются эффективными и востребованными исходить из не существующей неясности в трактовке сущности налоговых льгот. Автор считает, что в данном направлении нужно исходить из четко обозначенных критериев, которые позволят из общего наименования налоговых освобождений выделить понятие налоговые льготы. Необходимость анализа эффективности налоговых льгот обусловлена риском искажения их целей и смысла при внедрении без должного изучения. Разнообразие налоговых льгот, оцениваемых по различным критериям, подчеркивает их многосторонность в решении социальных и экономических задач, что указывает на их сложность и недостаточную ясность. Это усложняет процесс налогового администрирования, и в определенной степени, нарушает принципы равенства и справедливости в налоговой системе.

Научно-практическое значение имеет разработанный автором алгоритм формирования показателей оценки налоговых льгот, что даёт возможность характеризовать его эффективность с учетом взаимосвязи предпосылок и условий формирования индикаторов их оценки эффективности (стр.17). С целью оценки мультипликативного эффекта налоговых льгот на развитие отраслей промышленности и его вклад в создание ВВП страны, диссертантом проведены математические расчеты, которые выявляют прямую зависимость между данными факторами (стр.20).

Для анализа и оценки эффективности, налоговых и неналоговых доходов, а также и выявления зависимости налоговых поступлений от ВВП и налоговых льгот, соискателем были использованы корреляционно-регрессионные методы. Проведенные расчеты показывают, что при увеличении фактора ВВП на одну единицу при неизменном коэффициенте налоговых льгот, средние налоговые поступления увеличиваются на 0,1770 единиц, если фактор налоговых льгот увеличивается на одну единицу, а фактор ВВП остается неизменным, средние налоговые поступления увеличиваются на 0,5986 единицы (стр.23).

Определенный интерес вызывает разработанный автором конструкция (дизайн) налоговых льгот опирающейся на определенные принципы, что в конечном итоге может способствовать повышению эффективности налоговых льгот при их применении на практике (стр.26-28).

Рекомендованная структура методики формирования системы мониторинга налоговых льгот направлено на осуществление мониторинга

и оценки налоговых льгот, стимулирующих инвестиционно-инновационную деятельность субъектов экономики, имеет определенное практическое значение (стр.33).

В заключение автореферата диссертации представлены научно-обоснованные результаты, которые способствуют совершенствованию механизма предоставления налоговых льгот и предложены рекомендации по их практическому использованию в налоговых органах страны (36-42).

Вместе с тем работа не лишена отдельных недостатков, таких как:

1. Предложение автора о включении неполученных доходов в связи с предоставлением налоговых льгот в процесс бюджетирования, необходимо было бы уточнить, какие препятствия существуют в данном направлении.
2. При обосновании конструкции налоговых льгот диссертант не уточняет, в каких нормативно-законодательных актах по налогообложению следует внести соответствующие изменение и дополнение.

Указанные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают ценность проведенного исследования.

В целом, можно сделать вывод о том, что представленный автореферат докторской диссертации Джумабоева Хуршеда Кодировича на тему: **«Совершенствование механизма использования налоговых льгот в условиях индустриально-аграрной модели развития экономики»** по специальности 08.00.07 - Финансы, денежное обращение и кредит, соответствует всем критериям порядка присвоения ученых степеней и присуждения ученых званий (доцента и профессора), утвержденный постановлением Правительства Республики Таджикистан, № 267 от 30 июня 2021 года, а его автор заслуживает ученой степени доктора экономических наук по заявленной специальности.

Ректор Бохтарского
государственного университета
имени Носира Хусрава,
д.э.н., профессор

Курбонзода Махмадали Рахмат

Республика Таджикистан, Хатлонская область
735140, г. Бохтар, улица Айни 67
Тел.: +992918104343
Е-майл: mahmadali85@mail.ru

Подпись Курбонзода Махмадали Рахмата, заверяю начальник отдела кадров «19» 03 2024 Шукурзод Дж.А.